44. Mgr. WOJTYLA, *Archevêque de Cracovie*, *Animadversiones Scriptae*, AS III/1, p. 614.

certain que le Seigneur ait institué ce Collège en désirant qu'il se perpétue. Toutefois, l'action des Apôtres offre des exemples de collégialité effective, dont le plus évident est le Concile de Jérusalem. Dans cette ligne la Tradition Apostolique et la patristique constituent une source efficace à l'appui de la collégialité⁴⁵.

Mais cet appel aux Pères de l'Église et à la pratique ecclésiale des premiers siècles (Synodes locaux) est rattachée par les Pères Conciliaires à la «*sollicitudo omnium ecclesiarum*»⁴⁶, mentionnée dans le n° 22,1 au niveau des principes, comme preuve de la nature collégiale de l'épiscopat, elle conduira, dans le n° 23, à une revalorisation des formes de collégialité locale, spécialement dans les Conférences épiscopales. Quelques Pères insisteront sur l'évolution historique des Synodes locaux aux Conciles Oecuméniques⁴⁷. Cependant, pour d'autres, l'on ne peut trouver trace, dans la Tradition des trois premiers siècles, d'une collégialité stricte comportant autorité des évêques dans le gouvernement d'autres Églises⁴⁸.

45. Cf. Mgr. HEUSCHEN, *Evêque de Liège*, C.G. 43, AS II/2, pp. 331-335.

46. Cf. Mgr. GOUYON, *Evêque Coadjuteur de Rennes*, C.G. 46, *Ibid.*, p. 462:

«*Primi conventus locales*. Iam vertente saec. II, episcopi in unum conveniunt et concilia localia celebrant. Pontifici Romano Victori sane tribuenda sunt illa prima concilia, ad questionem sic dictam 'paschalem' dirimendam. Episcopi argumentum hoc pertractant, non solum Ephesi cum Polycrate, sed etiam ubique in universo mundo christiano. Ut controversia non ad acerrimum conflictum deveniat, aliqui episcopi, v.g. Irenaeus Lugdunensis, *Romanum Pontificem interpellant*⁵ et ita eius auctoritatem agnoscunt.

Traditio particularis uniuscuiusque Ecclesiae ab episcopis collegialiter procedentibus, vel iudicatur vel impugnatur vel defenditur. Postea concilia regionalia habentur per decursum totius saec. III, v.g. in civitatibus Carthaginis, Iconii et Alexandriae. Postquam persecutiones finem susceperunt, conventus episcoporum crebrius celebrabantur, et imprimis conventus ille splendidus, cui Romanus Pontifex per proprios Legatos praefuit, id est Concilium Oecumenicum Nicaenum.

Si episcopi sic vocantur ad omnes questiones pertractandas, etiam illas quae propriam cuiusque ecclesiam non directe respiciunt, sed ad totam nationem vel ad universalem Ecclesiam sese referunt, et si nunquam contestata fuit eorum competentia in hoc modo agendi, quis non videt rationem in hoc sistere, quod omnes in solidum, et sub Romani Pontificis capite, 'sollicitudinem omnium ecclesiarum' portabant?».